
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

 
 
 
 

 
FRANK KEIRO MURAOKA 

 
 

 
 
 
 

 
PRÉ DIMENSIONAMENTO DE LAGOA DE MATURAÇÃO  PARA PÓS-

TRATAMENTO  DE EFLUENTE DE CERVEJARIA 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
LONDRINA 

2023



 

 
4.0 Internacional 

 

Esta licença permite remixe, adaptação e criação a partir do trabalho, 
para fins não comerciais, desde que sejam atribuídos créditos ao(s) 
autor(es) e que licenciem as novas criações sob termos idênticos. 
Conteúdos elaborados por terceiros, citados e referenciados nesta obra 
não são cobertos pela licença. 

FRANK KEIRO MURAOKA 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
PRÉ DIMENSIONAMENTO DE LAGOA DE MATURAÇÃO PARA PÓS-

TRATAMENTO DE EFLUENTE DE CERVEJARIA 
[...]
complementação do tratamento do efluente. 

Sendo assim, de acordo com o autor, a característica do sistema de pós-

tratamento depende da eficiência do tratamento anterior e a qualidade do afluente. 

Hora fazendo a remoção da matéria orgânica em concentração maior que a esperada, 

e hora fazendo somente a remoção de patógenos.  



27 
 

 

Complementa a argumentação apontando que as lagoas de polimento 

surgiram quando não era necessário o dimensionamento de sistemas de pós-

tratamento no formato de lagoas facultativas clássicas. Pois a sobrecarga no início do 

sistema não possuía o mesmo impacto que em sistemas primários, portanto, seu 

dimensionamento poderia ser de acordo com lagoas de maturação. (RIOS, 2007, p. 

9) 

Essa aplicação é a mesma apresentada por Von Sperling, (1996, p 149) nos 

quais os parâmetros e critérios de dimensionamento devem ser baseados na 

configuração geométrica, tempo de detenção e profundidade de lagoas de maturação. 

E complementa que polimento é designado quando as lagoas recebem efluente de 

tratamento de reatores anaeróbios. 

 Portanto, essa determinação conceitual de lagoas de polimento e maturação 

está baseada em sua posição dentro do composto de lagoas de estabilização, na série 

e na configuração, no aporte de matéria orgânica, e no seu real papel dentro do 

sistema de tratamento. 

Lagoas de maturação que ainda recebem aporte de matéria orgânica e 

possuem papel fundamental na diminuição da concentração no efluente, assim como 

recebem diretamente efluente tratado podem ser nominados como polimento. Caso 

contrário, apenas funcionado como redutores de patógenos o conceito de maturação 

é melhor enquadrado. 

Sendo assim, tem-se uma breve elucidação dos processos de digestão 

anaeróbia e aeróbia e sua aplicação em sistemas de lagoas de tratamento de 

efluentes e também uma breve discussão sobre a concepção de lagoas de 

estabilização, polimento e maturação. 

 

4  LEGISLAÇÃO AMBIENTA 

 
O corpo hídrico receptor do efluente tratado no presente estudo é classificado 

como Classe 2 pela Resolução CONAMA 357/05 (BRASIL, 2005) e enquadrado pelo 

órgão responsável o Instituto de Água e Terra do Estado do Paraná, e conforme o art. 

15 deve obedecer aos padrões de lançamento para tal classificação. 

Nesse sentido, o art. 7 da resolução nº 430 de 2011 (BRASIL, 2011) transfere 

a responsabilidade ao órgão ambiental competente, por meio de norma específica ou 

no licenciamento da atividade do empreendimento, de estabelecer a carga poluidora 



28 
 

 

máxima para o lançamento de substâncias passíveis de estarem presentes ou serem 

formados nos processos produtivos. 

No art. 16 da mesma resolução alguns padrões devem ser atendidos quando 

o efluente tratado é lançado diretamente no corpo receptor, como por exemplo: pH, 

temperatura, nitrogênio amoniacal total, vazão máxima, materiais sedimentáveis, 

DBO, toxicidade, entre outros.  

No capítulo 3, art. 24, a diretriz da gestão dos efluentes deve por intermédio 

do automonitoramento, que mais uma vez é direcionada a responsabilidade do órgão 

cabível, de estabelecer os moldes desse procedimento, em relação aos critérios e 

averiguação e também quanto as coletas e sistema de amostragem. 

 Nesse sentido, os principais conjuntos de leis em que o gerenciamento de 

efluente do objeto de estudo se enquadra é a Declaração de Carga Poluidora, prevista 

no art. 28 da resolução nº 430/2011 e a Resolução CEMA 070/2009 que dispõe sobre 

o processo de licenciamento ambiental de empreendimentos industriais do Estado do 

Paraná. 

A Resolução CEMA 070/2009 estabelece os seguintes padrões de 

lançamento: DBO5,20 = 50mg/l, DQO = 200mg/l, toxicidade aguda = FTd para Daphnia 

magna: 8 (12,5%) e FTbl para Vibrio fischeri: 8 (12,5%), além do pH entre 5 e 9, 

temperatura inferior a 40ºC, materiais sedimentáveis: até 1ml/L em teste de 1 hora em 

cone de Imhoff e a ausência de materiais de flutuantes. 

O enquadramento de acordo com a Portaria IAP 256/2013 o efluente é 

classificado como classe D com uma vazão entre 101 a 500 m³/dia com uma carga de 

DBO5 entre 75 a 150 kg/dia, sendo necessário uma frequência mensal de 

amostragem de vazão, temperatura, pH, DQO, DBO, sólidos sedimentáveis, sólidos 

suspensos totais, nitrogênio amoniacal, fosforo total e a toxicidade bimestral. 

Tal frequência de amostragem e padrões de lançamento serão melhor 

demonstrados no capítulo exclusivo de caracterização dos efluentes. Assim como o 

histórico de resultados, seus métodos de análise e informações de coletas. 

 

5  EQUIVALENTE POPULACIONAL 

 

A escolha de um sistema de tratamento é tarefa difícil pela complexidade das 

variáveis a serem analisadas a suas correlações para a tomada de decisão: por um 

lado a característica do efluente que depende do processo industrial que o constitui, 



29 
 

 

dos produtos químicos e matérias primas que são utilizados na fabricação, ou da 

característica da população caso seja de efluentes sanitários; e por outro lado, as 

variáveis de preço das tecnologias, da variação da mão de obra para a construção 

das estruturas, do maquinário, do transporte, da situação econômica, da flutuação da 

moeda, da diferença salarial entre as regiões, da manutenção do sistema, do clima e 

da capacidade técnica (SANTOS, 2018) (SOUZA, 2018) (ESTRELA e LEITE, 2000) 

(CANTO e CECI, 2022) . 

Além disso, tem-se diversas categorias como as de custos de implantação: 

que equivale a construção das estruturas, da compra de materiais, da concepção do 

projeto; também dos custos de operação: que correspondem a mão de obra de 

técnicos, de vigias e operadores, além de compostos químicos e custos de energia; e 

por fim, os custos de manutenção, como as intervenções preventivas e corretivas, e 

os itens necessários para tanto. 

Sem falar nos critérios ambientais como: altura do lençol freático, as 

características do perfil do solo, a classificação do corpo hídrico receptor, a legislação 

a ser atendida, a localização do empreendimento. 

Ou seja, não é tarefa fácil escolher um sistema de tratamento de efluentes. 

Mas mesmo assim, essa escolha deve ser feita. Para isso, existem diversos estudos 

de viabilidade comparando tecnologias, sistemas de várias composições diferentes 

em diversas localizações diferentes para uma grande variedade de tipos de efluentes. 

 SANTOS aponta um número médio para diferentes processos e estações de 

tratamento de efluentes, com as seguintes curvas de implantação: encontraram média 

de R$ 157/hab para sistemas de lodos ativados; R$ 65/hab para implantação de 

sistemas de lagoas; e R$ 51/hab para sistemas de reatores UASB seguidos de pós 

tratamento (os valores são relativos à data base de nov/2002) (2018, p.8). 

Mas esses valores podem ser fortemente impactados por outros elementos, 

como os aspectos geotécnicos e topográficos, ou seja, o aterro e a fundações ou a 

escavação podem representar um aumento dos custos e a inviabilidade de uma 

escolha.  

Nesse sentido, a determinação de sistemas baseados em apenas uma 

variável pode causa ineficiência global do tratamento, o mesmo autor aponta que a 

mesma estação de tratamento tem diferentes objetivos, portanto, não é somente as 

questões econômicas ou construtivas. 



30 
 

 

Exemplifica que sistemas de lodos ativados em conjunto com lagoas de 

maturação apresentam um custo maior de construção, sendo pouco atrativo quando 

o assunto é a remoção de matéria orgânica, mas esse mesmo tratamento pode 

remover até quatro categorias de patógenos e quantidades substanciais de amônia. 

(SANTOS, 2018, p.11) 

Além disso, existe uma grande variação dos valores das diferentes 

configurações de sistemas de lagoas de estabilização quanto se opta por essa 

metodologia, como observado na tabela a seguir: 

 
Tabela 1 – Custo de construção para 84 ETES no Brasil – Data base: Jan/2017 

Tipo Número 
de dados 

População (mín - 
máx) 

Custos por 
habitantes 
(R$/hab)1 

Lagoas facultativas e lagoas anaeróbias 
seguidas de lagoas facultativas 15 2.089 - 61.000 145 - 245 

Lagoas facultativas e anaeróbio - facultativas 
seguidas de lagoas de maturação 10 1.000 - 14.485 320 - 590 

Reator UASB 5 4.320 -15.146 60 – 195 

Reatores UASB seguidos de uma ou duas 
lagoas de maturação em série 10 5.135 - 138.000 300 - 470 

Reatores UASB seguidos de três ou mais lagoas 
de maturação em série 4 7.292 - 41.330 415 - 700 

Reatores UASB seguidos de filtros anaeróbios 9 1.381 - 199.041 230 - 350 

Reatores UASB seguidos de filtros biológicos 
percoladores 22 4.584 - 300.000 230 - 395 

Lodos ativados 9 40.000 - 1.500.000 385 - 475 

Fonte: SANTOS, 2018, p. 11 
  

 

Ou seja, pode-se ter uma variação de 392% entre o tipo de reatores UASB e 

o mesmo sistema seguido de lagoas de maturação, uma diferença muito grande 

quando é necessário dados assertivos para investimento de alto valor. 

Pode-se optar por uma outra divisão de custos, como por exemplo, os custos 

de mão de obra, que na Indonésia representa 36% do total de gastos, 22% nas ETE´s 

mais simples e 55% em sistemas mais complexos. 

Ainda tem-se os custos de energia dos sistemas aerados que podem 

representar um quarto dos custos operacionais podendo variar de 4 a 22%. E conclui 

que os filtros anaeróbios e das lagoas possuem investimentos e custos operacionais 



31 
 

 

menores, por outro lado, os sistemas mais caros nesse quesito são os biorreatores de 

membranas. (SANTOS, 2018, p. 18) 

Ou ainda, equipamentos mecanizados e processos complexos que requerem 

grandes consumos de energia podem aumentar significativamente os custos 

operacionais, sendo 4 a 5,5 vezes maior o custo de sistemas mecanizados em relação 

a sistemas de lagoas e 4 a 6,5 quando comparado a sistemas de disposição no solo. 

Na tabela 2, a seguir pode-se observar uma comparação entre os diferentes 

custos de manutenção e operação, implantação e área, nos quais os lodos ativados 

possuem maior custo de manutenção e operação, pela necessidade de laboratórios 

especializados para análise do lodo, aeradores e processos de descarga e secagem 

do lodo, por outro lado, em comparação com o os requisitos de área precisam de 

menos em relação às lagoas facultativas. 

  



32 
 

 

Tabela 2 – Custos operacionais (Jan/2017) para diferentes processos de tratamento 
 

Sistema 
Operação e 
Manutenção 
(R$/hab.ano) 

Operação e 
Manutenção 

(R$/m³) 

 
Implantação  

(R$/hab) 
Demanda 
de área 
(m²/hab) 

Tratamento primário (tanques sépticos) 5 - 10 0,09 - 0,18 97 - 182 0,03 - 0,05 
Tratamento primário convencional 5 - 10 0,09 - 0,18 97 - 182 0,02 - 0,04 
Tratamento primário avançado 24 - 42 0,46 - 0,81 121 - 242 0,04 - 0,06 
Lagoa facultativa 6 - 10 0,12 - 0,18 121 - 194 2,0 - 4,0 
Lagoa anaeróbia - lagoa facultativa 6 - 10 0,12 - 0,18 109 - 170 1,5 - 3,0 
Lagoa aerada facultativa 12 - 24 0,23 - 0,46 145 - 242 0,25 - 0,5 
Lagoa aerada + lagoa sedimentação 12 - 24 0,23 - 0,46 145 - 242 0,2 - 0,4 
Lagoa anaeróbia + facultativa + 
maturação 

7 - 12 0,14 - 0,23 242 - 448 3,0 - 5,0 

Lagoa anaeróbia + facultativa + de 
alta taxa 

10 - 17 0,18 - 0,32 145 - 242 2,0 - 3,5 

Lagoa anaeróbia + facul. + remoção 
de algas 10 - 17 0,18 - 0,32 145 - 242 1,7 - 3,2 

Infiltração lenta 2 - 7 0,05 - 0,14 61 - 242 10 – 50 
Infiltração rápida 4 - 10 0,07 - 0,18 61 - 242 1,0 - 6,0 
Escoamento superficial 6 - 12 0,12 - 0,23 97 - 242 2,0 - 3,5 
Wetlands 6 - 12 0,12 - 0,23 121 - 242 3,0 - 5,0 
Tanque séptico + filtro anaeróbio 15 - 24 0,28 - 0,46 194 - 363 0,2 - 0,35 
Reator UASB 7 - 12 0,14 - 0,23 48 - 145 0,03 - 0,10 
UASB + LA 18 - 36 0,35 - 0,69 145 - 303 0,08 - 0,2 
UASB + biofiltro aerado submerso 18 - 36 0,35 - 0,69 145 - 303 0,05 - 0,15 
UASB + filtro anaeróbio 10 - 18 0,18 - 0,35 170 - 266 0,05 - 0,15 
UASB + FBP de alta carga 15 - 22 0,28 - 0,41 182 - 303 0,1 - 0,2 
UASB + flotação por ar dissolvido 17 - 27 0,32 - 0,51 182 - 303 0,05 - 0,15 
UASB + lagoas de polimento 8 - 17 0,16 - 0,32 218 - 545 1,5 - 2,5 
UASB + lagoa aerada facultativa 12 - 24 0,23 - 0,46 182 - 303 0,15 - 0,3 
UASB + lagoa aerada + lagoa de 
decantação 12 - 24 0,23 - 0,46 182 - 303 0,1 - 0,3 

UASB + escoamento superficial 12 - 22 0,23 - 0,41 182 - 303 1,5 - 3,0 
Lodos ativados convencional 24 - 48 0,46 - 0,92 291 - 363 0,12 - 0,25 
Lodos ativados - aeração prolongada 24 - 48 0,46 - 0,92 242 - 327 0,12 - 0,25 
Lodos ativados - batelada 
(aeração prolongada) 24 - 48 0,46 - 0,92 242 - 327 0,12 - 0,25 

Lodos ativados convencional + N 24 - 61 0,46 - 1,15 339 - 484 0,12 - 0,25 
Lodos ativados convencional +N + P 36 - 67 0,69 - 1,27 363 - 545 0,12 - 0,25 
Lodos ativados conv. + filtração 
terciária 

36 - 67 0,69 - 1,27 363 - 545 0,15 - 0,30 

FBP de baixa carga 24 - 36 0,46 - 0,69 182 - 363 0,15 - 0,30 
FBP de alta carga 24 - 36 0,46 - 0,69 182 - 363 0,12 - 0,25 
Biofiltro aerado submerso com 
nitrificação 

24 - 42 0,46 - 0,81 145 - 303 0,10 - 0,15 

Biofiltro aerado submerso +N 24 - 42 0,46 - 0,81 182 - 363 0,10 - 0,15 
Tanque séptico + biodisco 24 - 36 0,46 - 0,69 303 - 363 0,10 - 0,20 

Fonte: Adaptado de SANTOS, 2018, p. 23 
 



33 
 

 

E ainda a seguinte tabela 3 mostra a relação de custos por metro cúbico de 

efluentes de diversos tipos de tratamento apresentado pelo autor: 

 
Tabela 3 – Resumo dos custos operacionais encontrados na revisão bibliográfica (R$/m³ - 

Jan/2017) 

    

Hernánd
ez- 

Sancho 
e Sala-
Gerrido 
(2009) 

Rodrigu
ez- 

Garcia 
et 

al(2011) 

Von 
Sperlin

g 
(2016) 

Von 
Sperling 
(2014) 

Sampai
o e 

Gonçal
ves 

(1999) 

Baptist
a e 

Rodrigu
es 

(2014) 

Brost
el, 

Neder 
e 

Souza 
(2011

) 

Trennepoh
l (2016) 

Mínimo - 0,24 0,56 0,05 0,3 0,47 0,28 0,8 
Máximo - 1,5 2,78 1,27 0,3 1,83 4,95 0,8 

Média* 2,73 / 
1,43** 0,79 1,43 0,34 0,3 0,98 1,49 0,8 

Mediana - 0,79 1,32 0,25 0,3 0,95 1,03 0,8 

Energia Média (%) 

0,37 / 
0,18** 

(13%/12
%) 

0,21 0,14 - 0,06 - 0,22 0,26 (33%) 

 
-26% -10% 

 
-20% 

 
-15% 

 

Pessoal Média (%) 

1,14 / 
0,59** 

(42%/41
%) 

0,28 0,38  0,12  1,12  

-35% -27% - -41% - -75% 0,21 (26%) 

n (tamanho da 
amostra) 338 24 13 - 1 38 

(7)*** 12 2 

Região / País Espanha 

Valênci
a /  

Espan
ha 

Brasil Brasil 
São 

Paulo / 
Brasil 

Espírito 
Santo / 
Brasil 

Distrit
o 

Feder
al / 

Brasil 

Santa 
Catarina / 

Brasil 

 
*O desvio padrão não foi informado nos trabalhos. ***Média da ETES com índices de eficiência menor 
e maior, respectivamente, do que a média da amostra geral. ***Valores mínimos, máximos, média e 
mediana referem-se aos valores dos 7 agrupamentos apresentados pelos autores, que foram 
calculados com base em 38 ETEs 

Fonte: SOUZA, 2018, p. 29 
 

Ou seja, são muitas dimensões a serem analisadas para a tomada de decisão 

e ainda podemos ter algumas variáveis que podem complicar ainda mais a situação, 

por exemplo: quando os autores: ESTRELA e LEITE (2000) foram utilizar uma 

metodologia de implantação de uma estação de tratamento de efluentes de curtume, 

com tratamento primário, com coagulação, floculação e decantação, tratamento 

secundário com lodos ativados seguindo de lagoas facultativas, encontraram a 

seguinte tabela 4. 

Nele pode ocorrer o aumento da produção e o seu posterior impacto na 

produção de efluentes, nos custos operacionais, na implantação e na área:   



34 
 

 

 
Tabela 4 – Custo médio para implantação de uma ETE 

Curtume de wet - blue - Caso em análise 

Produção de couro/dia 100,00 250,00 500,00 1.000,00 2.000,00 

Peso base salgada (ton) 2,50 6,25 12,50 25,00 50,00 

Peso base em sangue (ton) 3,34 8,34 16,67 33,40 66,68 

Volume de Efluente (m³) 45,00 113,00 225,00 450,00 900,00 

Área ocupada pela ETE (em m²) 300,00 600,00 1.000,00 1.400,00 2.000,00 

Custo operacional em R$/m³ 1,40 1,15 1,10 1,00 0,80 

Custo operacional em R$/m² 0,18 1,13 0,12 0,11 0,09 

Custo de implantação (em R$ 1.000,00) 90,00 130,00 180,00 300,00 490,00 

Fonte: ESTRELA E LEITE, 2000, p.11 
 

O que demonstra nessa tabela 4 é a complexidade dos sistemas de 